Pregão próprio ) Dispensa de Licitação – Lei n.º 8.666/1993  
( X ) Dispensa de Licitação – Lei n.º 14.133/2021 
(  ) Inexigibilidade – Lei n.º 8.666/1993   
( ) Inexigibilidade – Lei n.º 14.133/2021  
( ) Adesão à ARP de outro Órgão  

O valor total estimado da contratação é de R$ 10.908,33 (Dez mil, novecentos e oito 
reais e trinta e três centavos). Para referência do valor estimado foi utilizado como 
base, orçamentos obtidos em três empresas do ramo, conforme orçamentos em 
anexo. 

CONTEXTUALIZAÇÃO E NECESSIDADE  

A Secretaria Municipal de Saúde, com o objetivo de aprimorar a qualidade dos

[...]

praticados no mercado e enviadas solicitações de orçamento para fornecedores que 

já participaram de certames anteriores e apresentaram eficiência na prestação de 

serviços. As cotações obtidas foram as seguintes: 

• CASTELAN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA: R$ 9.699,00 (nove 
mil seiscentos e noventa e nove reais). 

• ECOSERVEN EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA: R$ 9.800,00 
(nove mil e oitocentos reais). 

• LC PORTAS LTDA: R$ 13.226,00 (treze mil duzentos e vinte e seis reais). 

6.2. Após análise dos valores informados, estabeleceu-se que o menor valor obtido 

foi de R$ 9.699,00 (nove mil seiscentos e noventa e nove reais), apresentado 

pela empresa CASTELAN MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS LTDA, que será o 

valor a ser considerado para a contratação dos serviços, garantindo economicidade 

e vantajosidade para a Administração Pública. 

7. ANEXOS 

7.1. Os orçamentos encontram-se devidamente anexados às folhas 16 a 22 deste

[...]

Dessa forma, 40% desse valor 

corresponde a R$ 25.090,24. O Decreto Municipal nº 8.139/2024 dispensa a 

publicação do aviso para contratações que não ultrapassem esse valor de R$ 

25.090,24. 

Considerando que o valor dos serviços contratados, de R$ 9.699,00 (nove mil 

seiscentos e noventa e nove reais), representa aproximadamente 15,46% do 

limite de dispensa atualizado, justifica-se a não necessidade de publicação do aviso 

de dispensa, conforme as disposições legais e normativas mencionadas. 

Ainda, em conformidade com o Art. 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo Decreto

[...]

2.1. Nos termos do inciso II do artigo 75 da Lei nº 14.133/2021, atualizado pelo 

Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, a presente contratação encontra-se 

dentro do limite para dispensa de licitação, uma vez que envolve valor inferior a R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), justificando a contratação direta. 

2.2. Ainda, em conformidade com o inciso II do artigo 2º do Decreto Municipal nº 

8.139/2024, que estabelece a dispensa da publicação do aviso de contratação para 

valores até R$ 25.090,24 (40% do limite atualizado para dispensa de licitação, de R$

[...]

que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), conforme o
estipulado nos termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.

Considerando, ainda, que o Decreto 11.871/23 atualizou os valores estabelecidos pela
Lei nº 14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 59.906,02
(cinqüenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No presente caso, a justificativa apresentada para a contratação direta foi o critério
valorativo dos produtos e serviços a serem contratados, de modo a implicar que a
realização de procedimento de licitação para a contratação deste seria medida

[...]

Histórico : Aquisição de Mobiliários e Serviços de
Instalação, que será destinado à Unidade Saúde da Família do
Bairro Vila Nova- Pancas ES

Subelemento : 44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Saldo Anterior : 255.000,00 Despesa Empenhada : 9.669,00 Saldo Disponível : 245.331,00

(Nove Mil, Seiscentos e Sessenta e Nove Reais )

Dispensa/Inexigibilidade :Lei 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II - 000014/2025 Número Proc. Dispensa/Inexigibilidade :000894/2025

L I C I T A Ç Ã O

Número/Ano Licitação : 000014/2025 Modalidade : Dispensa

Número/Ano Processo Adm : 000894/2025 Classificação :